
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 109 del 22 gennaio 2018 

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE CORRETTIVA ED EVOLUTIVA DEL 

SISTEMA F.EN.I.C.E. DI CUI AL DECRETO N. 1812 DEL 28 GIUGNO 2017. CIG 

7039754CC4 CUP E32I17000030001.      LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETA' DANAIS S.R.L. 

DEL SECONDO STATO DI AVANZAMENTO  

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici 

che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 

1 della Legge 27.12.2002, n. 286; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 

con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio 

Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012 e in particolare l’art. 1 comma 2 che dispone 

che il Presidente della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna assuma le funzioni di commissario 

delegato per l’attuazione degli interventi previsti dallo stesso decreto, operando con i poteri  di 

cui all’art.5, comma 2, della legge 225/1992; 

- il comma 2bis dell’articolo 11 del Decreto-legge n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, pubblicata sulla G.U. n. 47 del 26 febbraio 

2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 al 31 dicembre 2018 e il successivo art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 

2017, n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 che ha prorogato ulteriormente il 

suddetto stato di emergenza al 31 dicembre 2020; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia-

Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per 

la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 

dell’art. 1 del Decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 

2012, n. 122; 

Richiamata l’ordinanza n. 8  del 21 marzo 2017 “Affidamenti esterni di servizi informatici per 

la gestione e lo sviluppo di applicativi finalizzati alla gestione degli interventi di ricostruzione 

pubblici e privati degli immobili colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 ed acquisto di attrezzature 

informatiche” che stanzia tra l’altro le risorse complessive pari a € 1.350.000,00 per attività 



 

 

informatiche di gestione, manutenzione, aggiornamento ed implementazione relative alle piattaforme 

informatiche (tra cui a titolo esemplificativo Sfinge, Fenice, MUDE, Anagrafe degli esecutori, Open 

Ricostruzione, CAS-CCL-CDA, DURER e migrazione MUDE-SIEDER);  

Richiamati:  

- il decreto n. 979 del 7 aprile 2017 “Affidamento servizi concernenti l’assistenza e la 

manutenzione correttiva ed evolutiva del sistema  F.En.I.C.E., applicativo in uso per la gestione 

amministrativa degli interventi di ricostruzione compresi nel Programma delle Opere pubbliche 

e Beni culturali”; 

- il decreto n. 1812 del 28 giugno 2017 “Aggiudicazione relativa all’affidamento dei servizi 

concernenti l’assistenza e la manutenzione correttiva ed evolutiva del sistema  F.En.I.C.E., 

applicativo in uso per la gestione amministrativa degli interventi di ricostruzione compresi nel 

Programma delle Opere pubbliche e Beni culturali.  CIG 7039754CC4 CUP E32I17000030001”, 

con i quali: 

➢ è stato aggiudicato  alla Società DANAIS s.r.l. con sede in p.zza Trento e Trieste 2, 40137 

Bologna, CF e P.IVA 02459961203, numero REA BO – 441249, l’appalto dei servizi sopra 

indicati  per un importo complessivo di € 121.879,22 (I.V.A. al 22% inclusa,  imponibile € 

99.901,00), riferito a 300 giornate uomo totali da effettuarsi entro la scadenza del 31 

dicembre 2018; 

➢ il dirigente responsabile del Servizio per la gestione Tecnica degli interventi di ricostruzione 

e per la gestione degli appalti e del contenzioso dell’Agenzia regionale per la ricostruzione 

- sisma 2012 , Ing. Stefano Isler, è stato nominato quale Direttore dell’esecuzione del 

Contratto, oltre che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, come già previsto nella citata ordinanza n. 8/2017; 

➢ è stato stabilito che la spesa per l’appalto di servizi concernenti l’assistenza e la 

manutenzione correttiva ed evolutiva del sistema F.En.I.C.E. trova copertura finanziaria 

sulle risorse provenienti dal Fondo di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012 (convertito con 

modificazioni in L. 1 agosto 2012, n. 122) che presenta la necessaria disponibilità, 

ricompresa nella somma di € 1.350.000,00  stanziata per attività informatiche dalla sopra 

citata ordinanza n. 8/2017; 

Visto il documento di stipula generato dalla piattaforma CONSIP nella procedura di RDO n. 

1555763 e relativo allegato CR/2017/24454 del 12/7/2017 con il quale all’art.8 si è stabilito che: 

✓ il pagamento del corrispettivo avverrà per stati di avanzamento trimestrali, a totale concorrenza 

dell’importo aggiudicato, dietro presentazione da parte di Danais s.r.l. di un rendiconto delle 

attività completo del numero di giornate impiegate; 

✓ il corrispettivo da liquidare sarà determinato applicando il prezzo medio giornaliero offerto al 

numero di giornate effettivamente svolte; 

 Richiamato il decreto n.2951 del 20/10/2017 con il quale è stato liquidato alla società Danais 

s.r.l. il primo stato di avanzamento delle attività di cui al contratto (pari a 72 giornate uomo) 



 

 

 Visto che la Società Danais s.r.l. ha inviato il rendiconto delle attività svolte nel quarto  

trimestre 2017 nell’ambito del contratto in oggetto, assunto agli atti con protocollo PG/2018/9316 del 

9/1/2018, quantificando 54 giornate uomo per il periodo dal 1/10/2017 al 31/12/2017; 

 Vista l’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art.111 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., 

rilasciata in data 11/01/2018, dall’ing. Stefano Isler, Responsabile unico del procedimento e Direttore 

dell’esecuzione del contratto, protocollo PG/2018/15374, che dispone il pagamento alla società 

Danais s.r.l. del 2^ stato di avanzamento, corrispondente a 54 giornate uomo, per un importo di € 

17.892,27, al netto della trattenuta dello 0,5% di cui all’art. 4 del DPR 207/2010, oltre ad Iva al 22% 

per € 3.936,30, per un totale di € 21.828,57;  

Preso atto che: 

✓ la società Danais s.r.l. ha presentato la fattura n. FATTPA 1_18 del 11/1/2018 di € 21.828,57 ( € 

17.892,27 oltre ad IVA 22% per € 3.936,30) acquisita agli atti con il protocollo FTC/2018/24 del 

12/01/2018; 

✓ la società Danais s.r.l.. risulta in regola con il versamento dei contributi dovuti per legge all'INPS 

e all'INAIL, come risulta dal “Durc On Line” acquisito agli atti e in corso di validità; 

✓ la  società Danais s.r.l., in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della l.136/2010 e ss.mm., ha presentato formale 

comunicazione del conto Corrente dedicato; 

Preso atto che la copertura finanziaria della somma di € 21.828,57 è assicurata dallo 

stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1 agosto 

2012, n. 122) che presenta la necessaria disponibilità, come disposto con il decreto n. 979 del 7 aprile 

2017, ricompresa nella somma di € 1.350.000,00  stanziata per attività informatiche dalla sopra citata 

ordinanza n. 8/2017; 

Visti: 

- il D.P.R. 1972, n. 633 relativo all'“Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto” e 

ss.mm.ii.; 

- l’art. 1, commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 che ha 

introdotto l’art. 17-ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, che prevede un nuovo metodo di 

versamento dell’IVA (cd “split payment”) che stabilisce, per le amministrazioni pubbliche 

acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti secondo cui le 

amministrazioni stesse devono versare all’Erario direttamente l’IVA a loro addebitata in fattura 

dal fornitore; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato sulla G.U. 

n. 27 del 3 febbraio 2015; 

Considerato che, ai sensi delle norme sopra citate, l’I.V.A. di cui alla fattura sopra riportata, 

di € 3.936,30, deve essere versata direttamente all’Erario secondo le modalità e i tempi indicati nel 

citato D.M. del 23 gennaio 2015, e che l’imponibile, di € 17.892,27, deve essere corrisposto alla 

società Danais s.r.l..; 

Visti: 



 

 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D.lgs. 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto applicabile;  

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture del 7/7/2011, n. 4 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3 della Legge 13/8/2010, n. 136”; 

 Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 

Protezione civile, che dovrà previamente effettuare il controllo previsto dal decreto del Ministero 

dell’economia e finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art.48-bis del DPR 602/73, 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Tutto ciò premesso visto e considerato 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si richiamano come parti integranti e sostanziali, in 

riferimento al decreto n. 1812 del 28 giugno 2017:  

1. di liquidare l’ importo complessivo di € 21.828,57  (I.V.A. al 22% inclusa) a saldo del secondo 

stato di avanzamento lavori (pari a 54 giornate uomo), di cui all’attestazione di regolare 

esecuzione ai sensi dell’art.111 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., rilasciata in data 11/01/2018, 

dall’ing. Stefano Isler, Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 

contratto, protocollo PG/2018/15374, e a saldo della fattura. FATTPA 1_18 del 11/1/2018 di € 

21.828,57 (€ 17.892,27 oltre ad IVA 22% per € 3.936,30) acquisita agli atti con il protocollo 

FTC/2018/24 del 12/1/2018 emessa dalla società Danais s.r.l.;  

 

2. di dare atto che la spesa di € 21.828,57 connessa all’effettuazione delle attività sopra menzionate 

come sopra quantificata, ritenuta congrua, trova copertura finanziaria a valere sulle risorse 

provenienti dal Fondo di cui all’art. 2 del D.L.  n. 74/2012 (convertito con modificazioni in L. 1 

agosto 2012, n. 122) che presenta la necessaria disponibilità, come disposto con il decreto n. 979 

del 7 aprile 2017, ricompresa nella somma di € 1.350.000,00  stanziata per attività informatiche 

dalla sopra citata ordinanza n. 8/2017; 

 

3. in attuazione dell’art. 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge 190 del 23 dicembre 2014 

e del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, di autorizzare 

come segue il versamento di cui al punto 2: 

• per € 17.892,27 a favore della Ditta Danais s.r.l. di Bologna; 

• per € 3.936,30 corrispondente all’IVA di cui alla suindicata fattura a favore dell’erario con le 



modalità ed i tempi indicati nel citato decreto del 23 gennaio 2015; 

4. di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile alla

emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 3., sulla contabilità speciale 5699 aperta

ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122,  presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale

dello Stato – Sezione di Bologna, previo controllo previsto dal decreto del Ministero

dell’economia e finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art.48-bis del DPR

602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”;

5. di dare atto infine che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge del 13.08.2010 n. 136, la Ditta

Danais s.r.l. ha presentato la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato alle commesse

pubbliche.

Bologna  

 Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 


